АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.10.2020               588-ПА

О создании и организации деятельности нештатных формирований

по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне

на территории Асбестовского городского округа

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской

обороне», приказом МЧС России от 18.12.2014 № 701 «Об утверждении Типового

порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения

мероприятий по гражданской обороне», руководствуясь статьями 27 и 30 Устава

Асбестовского городского округа, администрация Асбестовского городского

округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:

1) порядок создания и организации деятельности нештатных

формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской

обороне на территории Асбестовского городского округа (приложение № 1);

2) перечень организаций, создающих нештатные формирования

по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне

(приложение № 2).

2. Считать утратившим силу постановление администрации Асбестовского

городского округа от 11.09.2015 № 446-ПА «О создании нештатных

формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской

обороне на территории Асбестовского городского округа».

3. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложений, разместить

полный текст настоящего постановления с приложениями в сетевом издании

в сети Интернет по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте Асбестовского

городского округа (www.asbestadm.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава

Асбестовского городского округа                                                           Н.Р. Тихонова

http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/

2

Приложение № 1

к постановлению администрации

Асбестовского городского округа

от 29.10.2020 № 588-ПА

ПОРЯДОК

создания и организации деятельности нештатных формирований

по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне

на территории Асбестовского городского округа

1. Порядок создания и организации деятельности нештатных

формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской

обороне на территории Асбестовского городского округа (далее - Порядок)

определяет правила создания, подготовки, оснащения и применения нештатных

формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской

обороне предприятиями, учреждениями и организациями, находящимися

в ведении органов местного самоуправления Асбестовского городского округа

(далее - организации).

2. Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий

по гражданской обороне (далее – НФГО) создаются в целях участия

в обеспечении выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведения

не связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных работ

при ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3. Состав, структура и оснащение НФГО определяются исходя

из примерного перечня создаваемых нештатных формирований по обеспечению

выполнения мероприятий по гражданской обороне и примерных норм оснащения

(табелизации) нештатных формирований по обеспечению выполнения

мероприятий по гражданской обороне специальными техникой, оборудованием,

снаряжением, инструментами и материалами в соответствии с Типовым порядком

создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий

по гражданской обороне, утвержденным приказом МЧС России от 18.12.2014

№ 701.

4. НФГО привлекаются для обеспечения выполнения мероприятий

по гражданской обороне в соответствии с планом гражданской обороны и защиты

населения Асбестовского городского округа, планом действий

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера на территории Асбестовского городского округа.

5. Администрация Асбестовского городского округа в пределах своих

полномочий:

определяет организации, создающие НФГО;

организует поддержание в состоянии готовности НФГО;

организует подготовку и обучение личного состава НФГО;

создает и содержит запасы материально-технических, продовольственных,

медицинских и иных средств для обеспечения НФГО.

consultantplus://offline/ref=8F1B570FAE847796B2EB7720A5E0DC3FBC97F4057B941C77294EE946E4F462BE7433C7F916A1FA9D0CCCBE08113B9D746BD3C7D98EDD1EFCJ02CD

3

6. Организации:

разрабатывают состав, структуру и табель оснащения НФГО специальными

техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами;

осуществляют подготовку и обучение НФГО;

поддерживают НФГО в состоянии готовности к выполнению задач

по предназначению;

создают и содержат запасы материально-технических, продовольственных,

медицинских и иных средств для обеспечения НФГО.

7. Для НФГО сроки приведения в готовность к применению

по предназначению не должны превышать: в мирное время - 6 часов, в военное

время - 3 часа.

8. Личный состав НФГО комплектуется организациями из числа своих

работников в целях участия в обеспечении выполнения мероприятий

по гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью

людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций. Зачисление

работников в состав НФГО производится приказом руководителя организации.

9. Обеспечение НФГО специальной техникой, оборудованием,

снаряжением и материалами осуществляется за счет техники (имущества),

имеющейся в организациях для обеспечения производственной деятельности.

10. Накопление, хранение и использование материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств, предназначенных

для оснащения НФГО, а также материально-техническое обеспечение

мероприятий по созданию, подготовке, оснащению и применению НФГО

осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 12 февраля

1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства

Российской Федерации от 10.11.1996  № 1340 «О порядке создания и

использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера» и от 27.04.2000 № 379

«О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств».

11. Подготовка и обучение личного состава НФГО осуществляется

в соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации

от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения

населения в области гражданской обороны» и от 04.09.2003 № 547 «О подготовке

населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», а также нормативными и методическими документами

организаций, создающих НФГО.

consultantplus://offline/ref=AE938D2DE9D86BB92F489EEF444F177D5C68A26A5F854E165BE1A87D1F3FE6DEE00C17574DC48BA61E74D41708M8u4E
consultantplus://offline/ref=AE938D2DE9D86BB92F489EEF444F177D5C6EA36B5B864E165BE1A87D1F3FE6DEE00C17574DC48BA61E74D41708M8u4E
consultantplus://offline/ref=AE938D2DE9D86BB92F489EEF444F177D5C69A56851854E165BE1A87D1F3FE6DEE00C17574DC48BA61E74D41708M8u4E

4

Приложение № 2

к постановлению администрации

Асбестовского городского округа

от 29.10.2020 № 588-ПА

ПЕРЕЧЕНЬ

организаций, создающих нештатные формирования

по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне

№

п/п

Наименование организации  Наименование

создаваемого

формирования

Рекомендуемая

численность

личного состава,

чел.

1. Муниципальное казенное предприятие

«Вторресурсы» Асбестовского

городского округа

команда по ремонту и

восстановлению дорог

и мостов

80

2. Муниципальное унитарное

предприятие «Горэнерго»

Муниципального образования

город Асбест

аварийно-техническая

команда по

водопроводным сетям и

по теплосетям

59

аварийно-техническая

команда по электросетям

24

3. Муниципальное казенное предприятие

«Энергокомплекс» Асбестовского

городского округа

аварийно-техническая

команда по

водопроводным сетям и

по теплосетям

40

звено подвоза воды 3

4. Муниципальное унитарное

предприятие «Производственный

жилищно-ремонтный трест»

Асбестовского городского округа

группа по обслуживанию

защитных сооружений

21

5. Асбестовское муниципальное

бюджетное учреждение

«Центр обеспечения деятельности

учреждений системы образования»

команда для перевозки

грузов, населения

40

6. Муниципальное унитарное

предприятие «Фабрика химчистки и

крашения одежды» Асбестовского

городского округа

станции специальной

обработки транспорта,

одежды

21

7. Муниципальное бюджетное

учреждение культуры

«Централизованная библиотечная

система» Асбестовского городского

округа

пункт санитарной

обработки

20

8. Муниципальное бюджетное

учреждение физической культуры и

спорта «Физкультурно-спортивный

центр» Асбестовского городского

округа

пункт санитарной

обработки

20

пункт санитарной

обработки

20

5

9. Муниципальное бюджетное

учреждение дополнительного

образования «Центр детского

творчества имени Н.М. Аввакумова»

Асбестовского городского округа

пункт санитарной

обработки

20

10. Муниципальное бюджетное

учреждение культуры «Центр

культуры и досуга имени Горького»

Асбестовского городского округа

пункт санитарной

обработки

20

11. Муниципальное автономное

учреждение культуры

«Киноконцертный театр «Прогресс»

Асбестовского городского округа»

пункт санитарной

обработки

20

12. Муниципальное бюджетное

учреждение спортивная школа

«Малахит» Асбестовского городского

округа

пункт санитарной

обработки

20

13. Акционерное общество

«Центральный универмаг»

подвижные пункты

питания,

продовольственного

(вещевого) снабжения

25